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ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO - CONSOLIDADO

Até o mês 12/2024

Adendo III, à Portaria SOF n° 08, de 04 de fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - PODER LEGISLATIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 841.444,83

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 571.877,29

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 524.734,89

3.1.90.13 Obrigações Patronais 47.142,40

3.3 Outras Despesas Correntes 269.567,54

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

3.3.50.41 Contribuições 6.540,00

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 8.700,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.611,49

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 58.800,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 174.916,05

4 Despesas de capital 17.596,00

4.4 Investimentos 17.596,00

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 17.596,00

859.040,83TOTAL ÓRGÃO:

Órgão: 02 - EXECUTIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 14.197.842,74

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 7.477.574,29

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.02 Vencimentos e Salários (RGPS) 6.891.148,08

3.1.90.13 Obrigações Patronais 574.009,18

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 12.417,03

3.2 Juros e Encargos da Dívida 200.164,89

3.2.90 Aplicações Diretas
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Órgão: 02 - EXECUTIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 200.164,89

3.3 Outras Despesas Correntes 6.520.103,56

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

3.3.50.41 Contribuições 52.593,00

3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 26.758,24

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 28.080,00

3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 53.581,37

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.30.01 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 474.351,47

3.3.90.30.05 Explosivos e Munições 11.440,00

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 231.931,25

3.3.90.30.14 Material Educativo e Esportivo 41.807,75

3.3.90.30.16 Material de Expediente 46.840,38

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produção de Higienização 239.727,15

3.3.90.30.23 Uniformes, Tecidos e Aviamentos 39.720,50

3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis 526.125,74

3.3.90.30.25 Material para Manutenção de Bens Móveis (Exceto Veículos) 14.388,20

3.3.90.30.26 Material Elétrico e Eletrônico 55.002,75

3.3.90.30.39 Material para Manutenção de Veículos 266.108,38

3.3.90.30.41 Material para Utilização em Gráfica 19.923,32

3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 103.538,78

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 35.395,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 6.748,81

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 319.200,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.15 Locação de Imóveis 30.540,00

3.3.90.36.99 Outros Servicos de Pessoa Fisica 4.100,00

3.3.90.37 Locação de Mão-de-obra 982.958,08

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.19 Manutenção e Conservação de Veículos 139.205,92

3.3.90.39.25 Taxa de Administração 40.634,06

3.3.90.39.43 Serviços de Energia Elétrica 190.724,65

3.3.90.39.44 Serviços de Água e Esgoto 54.171,46

3.3.90.39.58 Serviços de Telefonia Sem Pacote de Dados 1.612,25
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Órgão: 02 - EXECUTIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.3.90.39.99 Outros Servicos de Terceiros, Pessoa Juridica 2.213.237,47

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 269.004,53

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 653,05

4 Despesas de capital 3.922.632,52

4.4 Investimentos 3.529.003,91

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.51 Obras e Instalações 2.068.546,54

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.03  APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO 17.677,60

4.4.90.52.06 Aparelhos e Equipamentos de Comunicação 5.029,03

4.4.90.52.08 Aparelhos, Equip., Utens. Médico-Odontológico, Labor. e Hospitalar

4.4.90.52.15  MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS 1.301.520,00

4.4.90.52.34 Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos 124.779,45

4.4.90.52.36 Máquinas, Instalações e Utens. de Escritório 1.425,00

4.4.90.52.39 Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos 10.026,29

4.6 Amortização da Dívida 393.628,61

4.6.90 Aplicações Diretas

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 393.628,61

18.120.475,26TOTAL ÓRGÃO:

Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUEIRA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 5.955.300,87

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 2.830.396,77

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.02 Vencimentos e Salários (RGPS) 2.495.049,49

3.1.90.13 Obrigações Patronais 170.695,38

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 164.651,90

3.3 Outras Despesas Correntes 3.124.904,10

3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 42.075,33

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 55.740,00

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.30.01 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 272.837,55
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Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUEIRA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 58.662,30

3.3.90.30.09 Material Farmacológico 167.997,64

3.3.90.30.10 Material Odontológico 2.976,71

3.3.90.30.16 Material de Expediente 33.249,15

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produção de Higienização 73.788,45

3.3.90.30.23 Uniformes, Tecidos e Aviamentos 6.656,00

3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis 15.312,03

3.3.90.30.35 Material Laboratorial 6.416,81

3.3.90.30.36 Material Hospitalar 97.129,69

3.3.90.30.39 Material para Manutenção de Veículos 68.144,59

3.3.90.30.41 Material para Utilização em Gráfica 3.490,00

3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 39.856,66

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 34.350,00

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 46.410,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.15 Locação de Imóveis 9.240,00

3.3.90.36.30 Serviços Médicos e Odontológicos 141.187,50

3.3.90.36.99 Outros Servicos de Pessoa Fisica 66.695,75

3.3.90.37 Locação de Mão-de-obra 116.334,30

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais de Engenharia e Afins/PJ 26.400,00

3.3.90.39.11  LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.800,00

3.3.90.39.17 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 15.600,00

3.3.90.39.19 Manutenção e Conservação de Veículos 20.896,01

3.3.90.39.25 Taxa de Administração 9.064,02

3.3.90.39.43 Serviços de Energia Elétrica 67.470,08

3.3.90.39.44 Serviços de Água e Esgoto 4.899,57

3.3.90.39.50 Serviços Médico-Hospitalar, Odontológico e Laboratoriais 1.361.246,40

3.3.90.39.58 Serviços de Telefonia Sem Pacote de Dados 3.647,85

3.3.90.39.69 Seguros em Geral 12.554,60

3.3.90.39.99 Outros Servicos de Terceiros, Pessoa Juridica 241.775,11

4 Despesas de capital 71.902,18

4.4 Investimentos 71.902,18

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.08 Aparelhos, Equip., Utens. Médico-Odontológico, Labor. e Hospitalar 23.727,84
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Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUEIRA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos 4.360,00

4.4.90.52.34 Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos 18.320,34

4.4.90.52.36 Máquinas, Instalações e Utens. de Escritório 25.494,00

6.027.203,05TOTAL ÓRGÃO:

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IPUEIRA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 1.167.169,95

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 520.905,91

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.02 Vencimentos e Salários (RGPS) 473.799,77

3.1.90.13 Obrigações Patronais 47.106,14

3.3 Outras Despesas Correntes 646.264,04

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 8.705,00

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.30.01 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 26.057,71

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 91.338,86

3.3.90.30.10 Material Odontológico 1.709,93

3.3.90.30.14 Material Educativo e Esportivo 1.590,00

3.3.90.30.16 Material de Expediente 24.069,66

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produção de Higienização 35.366,75

3.3.90.30.23 Uniformes, Tecidos e Aviamentos 20.067,00

3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis 17.002,28

3.3.90.30.39 Material para Manutenção de Veículos 11.000,93

3.3.90.30.41 Material para Utilização em Gráfica 17.422,14

3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 3.851,80

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 7.600,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.15 Locação de Imóveis 38.460,00

3.3.90.36.99 Outros Servicos de Pessoa Fisica 4.600,00

3.3.90.37 Locação de Mão-de-obra 196.529,70

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.19 Manutenção e Conservação de Veículos 1.099,40

3.3.90.39.25 Taxa de Administração 2.454,33
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Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IPUEIRA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.3.90.39.43 Serviços de Energia Elétrica 21.043,38

3.3.90.39.44 Serviços de Água e Esgoto 1.829,87

3.3.90.39.58 Serviços de Telefonia Sem Pacote de Dados 2.861,63

3.3.90.39.99 Outros Servicos de Terceiros, Pessoa Juridica 97.163,67

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 14.440,00

4 Despesas de capital 14.821,90

4.4 Investimentos 14.821,90

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.13  INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICOS 8.234,00

4.4.90.52.34 Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos 6.587,90

1.181.991,85TOTAL ÓRGÃO:

TOTAL GERAL: 26.188.710,99

RESUMO

ValorÓrgão Descrição

01 PODER LEGISLATIVO 859.040,83

02 EXECUTIVO 18.120.475,26

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUEIRA 6.027.203,05

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IPUEIRA 1.181.991,85

TOTAL GERAL: 26.188.710,99

IPUEIRA - RN, 1 de abril de 2025

JOSE MORGANIO PAIVA
Prefeito Municipal

JOACK MEDEIROS MORAIS
Contador(a)
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